

Spis treści

Wprowadzenie/Vorwort (Małgorzata Mańka-Szulik)	7
Wstęp/Einleitung (Antoni Barciak)	9
Dariusz Stola, <i>Śląsk na tle migracji europejskich drugiej połowy XX wieku</i>	13

Migracje chciane i wymuszone

Sławomir Gawlas, <i>Średniowieczne migracje w Polsce i na Śląsku: problemy i zjawiska</i>	26
Rūta Čapaitė, <i>Ślązacy na dworze wielkiego księcia litewskiego w pierwszej połowie XV wieku</i>	45
Aleš Zářický, Jiří Brňovják, <i>Irové na Těšínsku. K historii rodu Taaffe v Horním Slezsku v 18. století</i>	74
Jolanta M. Marszalska, <i>Migracje ludności pogranicza Śląska i Wielkopolski w pierwszej połowie XVII wieku</i>	96
Janusz Spyra, <i>Stale w drodze. O migracjach Żydów i Cyganów w okresie nowożytnym na przykładzie Śląska Cieszyńskiego</i>	105
Waldemar Graczyk, <i>Kolonizacja niemiecka w ziemi zakroczymskiej na przełomie XVIII i XIX wieku</i>	124
Tomasz Fałęcki, <i>Psychospołeczne uwarunkowania zmiany językowej na przykładzie Śląska Opolskiego, Wołynia i Wielkopolski w okresie międzywojennym</i>	131
Zygmunt Woźniczka, <i>Deportacje mieszkańców Górnego Śląska do sowieckich łagrów w 1945 roku</i>	143
Kazimierz Miroszewski, <i>Wpływ konferencji poczdamskiej na migrację ludności z tzw. Ziemi Odzyskanych</i>	174

Podróże w Europie – cele, kierunki, organizacja

Jacek Soszyński, <i>Podróże w czasie i przestrzeni na kartach popularnych kronik świata w późnym średniowieczu</i>	191
Wojciech Iwańczak, <i>Itineraria władców czeskich w świetle kroniki Kosmasa</i>	201
Marek Cetwiński, <i>Benedykta Polaka podróż z Wrocławia na dwór Wielkiego Chana – trudny dialog kultur</i>	213

Beata Wojciechowska, <i>Przestrzeń i jej waloryzacja w średniowiecznych dokumentach z terenu Śląska</i>	222
Ivan Hlaváček, <i>O mobilitě svědků v listinách Karla IV. (Příspěvek ke struktuře a proměnám „malého a velkého dvora“)</i>	232
Marie Bláhová, <i>Návštěva Karla IV. v Avignonu. Organizační zajištění panovnícké návštěvy ve 14. století</i>	252
Bogdan Rok, <i>Konfederaci barscy na emigracji w Europie Zachodniej w świetle pamiątek polskich arystokrat</i>	271
Jan Pacholski, <i>Kilka refleksji o podróżach pisarzy niemieckojęzycznych po Śląsku – Goethe, Fontane, Roth</i>	286
Roman Stelmach, <i>Karkonosze – magiczne centrum turystyczne. Jego rozwój w XIX i XX wieku w świetle źródeł archiwalnych</i>	300
Bogusław Czechowicz, <i>„Zdvořilost jak u úředníku, a to teč u občanstva, jest většič jak v čechach“</i> . <i>Mieszczanina z wschodnioczeskiej Dobruški czterodniowa wycieczka na Śląsk w maju 1892 roku</i>	312
Bp Jan Kopiec, <i>Pielgrzymowanie ze Śląska do Rzymu w 1895 roku</i>	332
Stefan Ciara, <i>Z Katowic do Lwowa, ze Lwowa do Tyńca... Wędrówki archiwaliów i archiwistów w latach 1939–1945</i>	340
Mlada Holá, <i>Holdovací cesta Ferdinanda II. do Vratislavi v roce 1617</i> ...	349
Krótkie podsumowanie (Wojciech Iwańczak)	359

Aneks

Zapis panelu dyskusyjnego na temat: „Śląsk – początek i meta wędrówek”	363
Tomy serii naukowej „Kultura Europy Środkowej”	378